
PREFEITURA MUNICIPAL BRAÇO DO TROMBUDO
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

95.952.230/0001-67CNPJ: (47) 3547-0179

89178-000 - Braço do Trombudo

Telefone:
Praça da Independência, 25 - CentroEndereço:

Nr.:   6/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

6/2023

23/01/2023

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  8.666/1993,  Art.  25,  CAPUT  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

28/02/2023
Inexigibilidade de licitação
6/2023 - IL
6/2023

Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar dos
alunos da rede de educação básica pública do Município de Braço do Trombudo, com
recursos do FNDE/PNAE – Programa Nacional de Alimentação Escolar e com recursos
próprios do Município, com especificações detalhadas na relação dos produtos a serem
adquiridos pelo Município, constantes no item “7” do Edital.

Participante: COOPERATIVA DE PEQUENOS PRODUTORES DE TAIO - COOPE

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 AIPIM COM CASCA, - AIPIM COM CASCA, 500,000 KG 5,39 2.695,00

2 ALHO GRAÚDO, - sem machucados e brotamento, tamanho médio,
pacote com 100 gramas.

300,000 PCT 12,59 3.777,00

3 BATATA INGLESA, - unidades grandes, frescas e limpas, sem
rachaduras  e perfurações.

1.000,0 KG 6,41 6.410,00

4 BATATA DOCE ROXA, - unidades grandes, frescas e limpas, sem
rachaduras  e perfurações.

1.000,0 KG 4,48 4.480,00

5 BETERRABA, - unidades grandes, frescas e limpas, sem rachaduras
ou perfurações, casca lisa e limpa.

600,000 KG 4,71 2.826,00

6 BRÓCOLIS: - unidade limpa e fresca isentas de insetos e
enfermidades e de danos por eles provocados, tamanho grande.

800,000 UND 6,82 5.456,00

7 CEBOLA, - unidade íntegras, frescas e limpas, sem perfurações. 600,000 KG 6,52 3.912,00

8 CENOURA, - tamanho médio, frescas e limpas, sem rachaduras e
perfurações.

600,000 KG 5,85 3.510,00

9 COUVE FLOR, - unidade limpa e frescas, sem manchas, isentas de
insetos e enfermidades e de danos por eles provocados.

600,000 UND 6,85 4.110,00

10 CHUCHU, - unidade limpas e frescas, sem brotamento e não devem
ser murchos.

500,000 KG 4,93 2.465,00

11 FEIJÃO PRETO, - embalagem limpa, de bom cozimento. 1.000,0 KG 10,26 10.260,00

12 FEIJÃO VERMELHO, - embalagem limpa, de bom cozimento. 1.000,0 KG 11,96 11.960,00

13 PEPINO SALADA, - unidades íntegras, frescas e limpas, sem
rachaduras e perfurações.

600,000 KG 5,78 3.468,00

14 VAGEM, - unidades frescas e limpas, características, não podem ser
murchas.

600,000 KG 10,00 6.000,00

15 TOMATE, - grau médio de amadurecimento, unidades íntegras,
frescas e limpas, sem perfurações.

600,000 KG 7,69 4.614,00



Página: 2 / 4

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
16 SALSA, - maço de 200 gramas, frescas, não podem estar murchas. 500,000 MÇ 3,50 1.750,00

17 CEBOLINHA, - maço de 200 gramas, frescas, não podem estar
murchas.

500,000 MÇ 3,63 1.815,00

18 REPOLHO, - tamanho médio, devendo estar bem desenvolvida, sem
danos físicos, fresco e limpo.

500,000 UND 4,81 2.405,00

19 ALFACE, - de boa qualidade isenta de material terroso, de primeira
qualidade e sem manchas.

500,000 UND 3,50 1.750,00

24 MARACUJÁ, - tamanho médio, frutas firmes, maduras e limpas, sem
machucados

3.000,0 KG 14,03 42.090,00

28 ESPINAFRE, - in natura, de 1ª qualidade, com sabor, aroma e cor
característicos. O produto deve ser sem defeitos, bem
desenvolvidos, apresentando tamanho, cor e conformação
uniforme. O produto deve ser sem defeitos, bem desenvolvidos,
apresentando tamanho, cor e conformação uniforme. Não serão
aceitos produtos com manchas e defeitos, amassados ou secos. Ser
fresca, ter atingido o grau máximo no tamanho, estar livre de
enfermidades, insetos e larvas, não estar danificados por qualquer
lesão de origem física

500,000 MÇ 8,83 4.415,00

37 ABOBRINHA, unidades de tamanho médio, unidades íntegras, f -
verde, tamanho médio, frutas firmes, limpas e maduras, sem
machucados.

800,000 KG 5,40 4.320,00

38 Agrião - maço com 300g, frescas, não podem estar murchas. 800,000 UND 5,30 4.240,00

39 ALHO PORÓ - ALHO PORÓ 800,000 UND 4,91 3.928,00

40 BROCOLIS, maço frescos e limpos, com cor característica. -
BROCOLIS, maço frescos e limpos, com cor característica. Não
podem estar murchas.

800,000 UND 5,00 4.000,00

42 Couve manteiga, maço com 300gr. - Couve manteiga, maço com
300gr, frescas, não podem estar murchas.

800,000 UND 4,17 3.336,00

46 Maça Gala. Tamanho médio, cor vermelha, firmes limpas e - Maça
gala. Tamanho médio, cor vermelha, firmes limpas e maduras, sem
machucados.

1.500,0 KG 11,00 16.500,00

47 Maçã fugi - Maçã fugi, tamanho médio, frutas firmes, limpas e
maduras, sem machucados.

1.500,0 KG 11,00 16.500,00

48 Morango. Tamanho médio, frutas firmes maduras e limpas, sem -
Morango. Tamanho médio, frutas firmes maduras e limpas, sem
machucados, bom grau de amadurecimento. Bandeja de 250 gr.

1.000,0 BAN 22,90 22.900,00

49 Pimentão verde, tamanho médio, frescos e - Pimentão verde,
tamanho médio, frescos e limpos, cor e formação uniforme, sendo
firme sem lesões, perfurações e cortes.

800,000 KG 10,70 8.560,00

50 Rúcula maço - maço com 300g, frescas, não podem estar murchas. 800,000 UND 4,80 3.840,00

52 OVOS DE GALINHA - COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALOR
NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE, PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 2 MESES.

2.000,0 DZ 9,25 18.500,00

53 Macarrão caseiro tipo espaguete, pacote com 500 gramas -
Macarrão caseiro tipo espaguete, pacote com 500 gramas, com
identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de
fabricação e validade, prazo mínimo de validade de 2 meses.

1.000,0 pact 9,83 9.830,00

54 Macarrão caseiro tipo rigatoni, pacote de 500 gramas com ide -
Macarrão caseiro tipo rigatoni, pacote de 500 gramas com
identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de
fabricação e validade prazo mínimo de validade de 2 meses.

1.000,0 PCT 8,75 8.750,00

55 Macarrão caseiro tipo talharim, pacote de 500 gramas com ide -
Macarrão caseiro tipo talharim, pacote de 500 gramas com
identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de
fabricação e validade prazo mínimo de validade de 2 meses.

1.000,0 PCT 9,83 9.830,00

56 Macarrão caseiro tipo penne, pacote com 500 gramas - Macarrão
caseiro tipo penne, pacote com 500 gramas, com identificação do
produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e
validade, prazo mínimo de validade de 2 meses.

1.000,0 pact 9,75 9.750,00



Página: 3 / 4

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
57 Macarrão caseiro tipo aletria, pacote de 500 gramas com iden -

Macarrão caseiro tipo aletria, pacote de 500 gramas com
identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de
fabricação e validade prazo mínimo de validade de 2 meses.

1.000,0 PCT 9,75 9.750,00

58 Bolacha de polvilho azedo, pacote com 800 gramas - Bolacha de
polvilho azedo, pacote com 800 gramas, embalagem plástica
atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes,
valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade.

1.000,0 pact 33,00 33.000,00

59 Bolacha  caseira de polvilho sem lactose, pacote com 1 kg - Bolacha
caseira de polvilho sem lactose, pacote com 1 kg, embalagem
plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com
ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação
e validade.

1.000,0 pact 33,33 33.330,00

60 Geleia - sem açucar, embalagem de 100g com identificação do
produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e
validade, prazo mínimo de validade de 2 meses.

2.000,0 UND 10,35 20.700,00

Total do Participante: 371.732,00

Participante: HILÁRIO FABRIS

20 TANGERINA COMUM, - tamanho médio, frutas firmes, limpas e
maduras, sem machucados.

1.500,0 KG 5,20 7.800,00

21 TANGERINA PONCÂ, - tamanho médio, frutas firmes, limpas e
maduras, sem machucados.

1.500,0 KG 5,00 7.500,00

22 LARANJA PÊRA, - Tamanho médio, frutas firmes, limpas e maduras,
sem machucados.

2.000,0 KG 5,03 10.060,00

23 LARANJA LIMA, - Tamanho médio, frutas firmes, maduras e limpas,
sem machucados.

600,000 KG 5,25 3.150,00

26 LIMÃO COMUM, - in natura, de 1ª qualidade, peso médio de 60 gr,
casca lisa, livre de fungos. Deverá ser transportado em carro
higienizado em temperatura ambiente.

400,000 KG 3,95 1.580,00

27 LIMÃO TAHITI, - in natura de ótima qualidade, com sabor, aroma e
cor característicos, casca com coloração verde, textura lisa a
ligeiramente rugosa e espessura média. O produto deve ser sem
defeitos, bem desenvolvidos, maduros, apresentando tamanho, cor
e conformação uniforme. Não serão aceitos produtos com manchas
e defeitos na casca, amassadas, muito maduras ou muito verdes,
com bolor e mancha verde, podridão, seco. Ser fresca, ter atingido
o grau máximo no tamanho, apresentar grau máximo de
maturação, tal qu

500,000 KG 6,30 3.150,00

41 Caqui café tamanho médio, frutas firmes, limpas , sem machuc -
Caqui café tamanho médio, frutas firmes, limpas , sem
machucados.

800,000 KG 8,33 6.664,00

Total do Participante: 39.904,00

Total Geral: 411.636,00

Manut. da Merenda Escolar Ensino Fundamental 04.003.12.361.0005.2030.3.3.90.00.00 R$ 1,00
Apoio a Educação Especial 04.005.12.367.0005.2027.3.3.90.00.00 R$ 1,00
Manut. da Merenda Escolar Ensino Infantil - Creches 04.002.12.365.0005.2024.3.3.90.00.00 R$ 1,00
Manut. da Merenda Escolar Ensino Infantil - Pré-Escola 04.002.12.365.0005.2023.3.3.90.00.00 R$ 1,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):



Página: 4 / 4

Assinatura do Responsável

28/02/2023Braço do Trombudo,

Marcia Vermoehlen Felipe


